
 

Санкт-Петербург, 195221, проспект Металлистов, дом 93, лит. А, тел/факс 544-58-41 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 10.11.2020г. № 35 

 

 
О внесении изменений в Положение «О по-

рядке организации деятельности террито-

риального общественного самоуправления 

во внутригородском муниципальном обра-

зовании Санкт-Петербурга муниципального 

округа Финляндский округ» 

 

В соответствии со ст. 27 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20, 21 

Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79г. «Об организации местного само-

управления в Санкт-Петербурге», ст. 20, 21, 22 Устава муниципального образования, 

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ, а также прини-

мая во внимание заключения Юридического комитета Администрации Губернатора 

Санкт-Петербурга от 17.08.2020г. № 15-30-1056/20-0-0, 

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в Положение «О порядке организации деятельности терри-

ториального общественного самоуправления во внутригородском муниципальном образо-

вании Санкт-Петербурга муниципального округа Финляндский округ», утверждённое ре-

шением Муниципального совета от 15.03.2019г. №11 «Об утверждении Положения «О 

порядке организации деятельности территориального общественного самоуправления во 

внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципального округа 

Финляндский округ», изложив его в новой редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муници-

пального образования. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия 

председателя Муниципального совета                                                           В. Ф. Беликов 

 

 

 

 
 

 

 Муниципальное образование Санкт-Петербурга Финляндский округ  

 

   

Муниципальный совет 

 

 

 

 



2 
 

Приложение к решению 

Муниципального совета 

муниципального образования 

Финляндский округ 

 от 10.11.2020г. № 35 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации деятельности территориального общественного самоуправ-

ления во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муници-

пального округа Финляндский округ 

 

Статья 1. Основы территориального общественного самоуправления 

1. Под территориальным общественным самоуправлением во внутригородском му-

ниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципального округа Финляндский округ 

(далее – муниципальное образование Финляндский округ) понимается самоорганизация 

граждан по месту их жительства, на части территории муниципального образования Фин-

ляндский округ, для самостоятельного и под свою ответственность осуществления соб-

ственных инициатив по вопросам местного значения. 

2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется на территории 

муниципального образования Финляндский округ в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законодательством Санкт-Петербурга, Уставом муниципального 

образования Финляндский округ, настоящим Положением, другими муниципальными 

правовыми актами и уставом территориального общественного самоуправления.  

 

Статья 2. Территории, на которых осуществляется территориальное общественное 

самоуправление 

1. В муниципальном образовании Финляндский округ территориальное обществен-

ное самоуправление (далее – ТОС) осуществляется в пределах границ территории, кото-

рые устанавливаются решением Муниципального совета муниципального образования 

Финляндский округ (далее – Муниципальный совет) по предложению населения, прожи-

вающего на данной территории. 

2. На основании предложений населения Местная администрация муниципального 

образования Финляндский округ (далее – Местная администрация) готовит проект реше-

ния Муниципального совета с описанием границ территории, на которой осуществляется 

ТОС, и представляет его в Муниципальный совет. К проекту решения прилагается схема-

тический план границ территории. 

3. Муниципальный совет рассматривает проект решения, подготовленный Местной 

администрации в течение 30 дней со дня его внесения, и устанавливает границы террито-

рии, на которой осуществляется ТОС. 

4. Решение Муниципального совета о границах территории, на которой осуществля-

ется ТОС, подлежит официальному опубликованию. 

 

Статья 3. Учреждение территориального общественного самоуправления 

1. ТОС учреждается в границах, установленных решением Муниципального совета 

на основе волеизъявления населения по месту жительства, выраженного в решениях со-

браний и (или) конференций граждан. 

2. На учредительном собрании, учредительной конференции граждан рассматрива-

ются вопросы об учреждении территориального общественного самоуправления, об его 

наименовании, принятии устава территориального общественного самоуправления, выбо-

рах органов территориального общественного самоуправления, об определении лица, от-

ветственного за регистрацию устава территориального общественного самоуправления.  

3. Решение об учреждении территориального общественного самоуправления счита-

ется принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от числа граждан, име-



3 
 

ющих право участвовать в собраниях и присутствующих на учредительном собрании, ли-

бо от числа избранных и участвующих в учредительной конференции граждан делегатов. 

4. Если решение об учреждении территориального общественного самоуправления 

не было принято, то учредительное собрание, учредительная конференция граждан пре-

кращает свою работу. 

Территориальное общественное самоуправление считается учреждённым с момента 

регистрации устава территориального общественного самоуправления в Местной админи-

страции в порядке, установленном настоящим Положением. 

5. Регистрация устава территориального общественного самоуправления осуществ-

ляется Местной администрацией в течение одного месяца со дня представления устава 

территориального общественного самоуправления. 

6. Отказ в регистрации устава территориального общественного самоуправления 

допускается в случаях противоречия устава территориального общественного самоуправ-

ления действующему законодательству. 

7. Изменения и дополнения в устав территориального общественного самоуправле-

ния подлежат регистрации в порядке, предусмотренном п. 5 настоящей статьи. 

8. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом 

может являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в органи-

зационно-правовой форме некоммерческой организации в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

Статья 4. Компетенция территориального общественного самоуправления 

1. В целях представления интересов населения, проживающего на соответствующей 

территории, территориальное общественное самоуправление осуществляет свою деятель-

ность в соответствии с действующим законодательством и собственным Уставом.  

2. Компетенция территориального общественного самоуправления реализуется на 

собраниях и конференциях граждан, а также через органы территориального обществен-

ного самоуправления.  

 

Статья 5. Финансовые средства территориального общественного самоуправления 

1. Территориальное общественное самоуправление осуществляет свою деятельность 

за счет бюджетных ассигнований, собственных, заёмных средств, добровольных взносов и 

пожертвований юридических и физических лиц, за счёт других законных поступлений. 

2. Расходование финансовых средств осуществляется территориальным обществен-

ным самоуправлением в соответствии с действующим законодательством, уставом терри-

ториального общественного самоуправления. 

3. Порядок определения объёма и предоставления финансовой поддержки террито-

риального общественного самоуправления определяется решением Муниципального со-

вета.  

 

Статья 6. Взаимодействие Муниципального совета с территориальным обществен-

ным самоуправлением 

Муниципальный совет оказывает органам территориального общественного само-

управления помощь в реализации правотворческих инициатив посредством проведения 

консультаций, организации встреч с депутатами и муниципальными служащими.  

Проекты муниципальных нормативных правовых актов, внесённые органами терри-

ториального общественного самоуправления, рассматриваются в порядке, установленном 

Регламентом муниципального совета с обязательным участием представителей органа 

территориального самоуправления.  

Признать целесообразным:  



4 
 

 регулярно оповещать органы территориального общественного самоуправления об 

очередных заседаниях Муниципального совета, организации публичных слушаний и дру-

гих, проводимых общественно - значимых мероприятиях;  

 разрешать представителям органов территориального общественного самоуправле-

ния присутствовать на заседаниях Муниципального совета с правом совещательного голо-

са. 

 

Статья 7. Взаимодействие Местной администрации с территориальным обществен-

ным самоуправлением 

Местная администрация поддерживает постоянные контакты с органами территори-

ального самоуправления, имея в виду: 

 приглашение представителей органов территориального общественного само-

управления на мероприятия (совещания, рабочие встречи и т.п.), проводимые главой 

Местной администрацией по вопросам, затрагивающим интересы территориального об-

щественного самоуправления;  

 организацию обучения актива территориального общественного самоуправления 

(целесообразно обучение проводить не реже одного раза в год);  

 организацию проведения конкурсов территориального общественного самоуправ-

ления по вопросам благоустройства подведомственных им территорий и иной социально 

значимой деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребно-

стей граждан (целесообразно проведение ежегодных конкурсов);  

 привлечение органов территориального общественного самоуправления к разра-

ботке муниципальных программ и планов по их реализации;  

 оказание органам территориального общественного самоуправления финансовой 

поддержки из средств местного бюджета при проведении ими работ по благоустройству 

территорий, праздников, спортивных и иных социально значимых для населения меро-

приятий в соответствии с порядком, утверждённым уставом муниципального образова-

ния;  

 выделение на безвозмездной основе органам территориального общественного са-

моуправления помещения для их работы;  

 популяризацию работы наиболее активных органов территориального обществен-

ного самоуправления. 

 

 

 

 

 

 

 


